76546.

5361

DE

66 27

ACIDO ARSENICOSO

MANIMEQUE

EJUS CUM TOXICOLOGIA ET MEDICINA PUBLICA
RATIONE.

DISERTATIO

QUAM

CONSENSU ET AUCTORITATE

AMPLISSIMI MEDICORUM ORDINIS

IN

UNIVERSITATE LITERARUM DORPATENSIS

AD GRADUM

DOCTORIS MEDICINAE

RITE OBTINENDUM

PUBLICE DEFENDET

AUTOR

Christianus de Huebbenet

LIVONUS

MEDICUS PRIMI ORDINIS.

DORPATE LIVONORUM,

TYPIS HENRICI LAAKMANNI.

MDCCXLVII.

1870
N. 55

14827 1174

D. FREDERICO OSTERREICH,

PROFESSORI DOPATENSI,

Imprimatur

haec dissertatio, ea tamen conditione ut, simulac typis fuerit excusa, quinque ejus exempla tradantur collegio ad libros explorandos constituto.

Dorpati Livon. die X. mens. Martii an. 1847.

Dr. **Bidder**,
ord. med. h. t. Decanus.

(L.S.)

D1792-2

MAXIMO VERITATIS AMICO

SACRUM.

Lecturis.

D
Quaestionem mihi diligens, in quam solvendam tot tantique viri egregiam operam jam contulerant, audacius re vera egisse viderer, nisi concedendum esset, non esse in tota de rerum natura doctrina ullam rem tam claram, tamque exemptam cuique dubitationi, quin experimentis atque observationibus assiduis novi aliquid afferri posset. Quin immo non negandum est, quo magis investigata sit res et explorata, eo plus spatii instituendis atque confirmandis periculis relinquvi, eo saepius dubitationes et quaestiones solvendas esse. Qua opinione profectus, quum dignum statuerem arsenicum, in quo elaborarem, tantas discrepantias cum iis, quae adhuc a viris illustrissimis doctissimisque in medium prolata sunt, inveni, ut nunc animo timido meas observations et pericula censurae publicae tradam, et sola rei gravitate commotus, hoc opusculum evulgare audeam, ut opiniones meae, si falsae, refellantur, sin autem verae, a viris majore ingenio et indole ornatis comprobentur.

Quodsi in dijudicandis decretis VV. DD. non nimiam fidem monstrari, hoc mihi non opprobo futurum esse spero, quum ipsa censura severior, et major scepsis

plus utilitatis, quam detrimenti scientiae afferre possit. Quid enim proficeremus, si quæstiones nondum solutas et opiniones non certas pro factis haberemus, atque res nonnullis probatas adeoque experimentis confirmatas, quæ tamen ab aliis in examen vocatae, non eadem phænomena et eandem naturam manifestabant, non investigaremus? Maximum criterium scientiae est veritas, cuius lux, neque auctorum fama neque inveteratis opinionibus obscurata, alias dubitationes propellit, alias provocat.

Quum autem maximæ mihi difficultates evincendae fuerint et ab literariorum commercio remotus, et quoque instituendorum periculorum auxilio privatus, tantummodo maxima cum opera et studio materiam disquisitioni necessariam colligere valuerim, spero atque confido, me a lectoribus candidis eam indulgentiam impetraturum esse, quam parum secundis rebus, in quibus versor, excusato rogare liceat.

CASANT
mense Novembri 1846.

Etsi inter omnes constat, in beneficiis ope acidis arsenicosi perpetratis esse casus, ubi venenum, praesertim, quum sub certis quibusdam conditionibus, ut majore copia eaque fluida, ventriculo jejuno sumitur, celerrime absorbeatur, in sanguinem transeat, jamque compositione ejus chemica mutata et systemate nervoso depresso mortem adducat, ventriculo et canali intestinali nullo loco laesis: tamen ex ipsa hac opinione luce clarus est, id quod etiam compendia pharmacologica et toxicologica confirmant, naturam arsenici organismo inimicam praecipue derivari ex vi corrosiva, quam in res organicas exerceat, ne multa, adnumerari arsenicum venenis corrosivis, irritantibus sive causticis¹⁾, et tales casus, in quibus vis ejus, nullis localibus irritationis atque inflammationis symptomatibus relictis, letalis sit, inter exceptiones haberi. —

1) Cf. VV. DD. Orsilae, Devergil, Mostii compendia, Oesterlenii pharmacol. p. 71 et 112, Simon et Sobernheim toxicolog. p. 187. — Jaeger (dissertatio de effectu arsenici), Brodie (philosophical transactions 1812—13), Emmert atque Wagner opinionem, quam de vi arsenici sistema nervosum opprimente demonstraturus sun, jam strictius pronuntiant.

Quod vero Devergius (med. legal. T. III. pag. 19) dicit, falso nonnullas substantias venenis corrosivis adnumerari, quae saepe telis organicis non mutatis, mortis causa sunt, hoc ita fere interpretari licet: repugnare rationi, tum maximum veneni effectum in corrosiva ejus vi quaeri, tum credi, venenum, si affectiones locales non animadvertiscantur, per effectum delentem in systema nervosum interemisse. Ne sententiam meam observationibus in animalibus factis altius firmem, jam ex iis, quae usque ad hunc diem in medium prolata sunt, colligi posse videtur, effectum primarium maximeque letalem per systema nervosum gigni, et eos casus, in quibus localis irritatio et inflammatio apparet, tales esse, ubi copia arsenici non sufficerit, ut statim, antequam effectus secundarii evocarentur, nervorum oppressione mors adduceretur. Etiam si nullo modo negari potest, arsenico¹⁾ esse vim corrosivam, tamen notandum est, hanc, si caetera respexeris, minimam esse, quum in veneficiis majoris arsenici copiae, quae brevi tempore mortem provocat, secundum observations supra commemoratas neque loca ventriculi gangraenosa, quibus rem accurate designari putant, neque irritatio atque inflammatio conspiciantur.

Equidem in multis veneficiis ope hujus metalli in felibus, canibus et pullis perpetratis, ubi mors post duas usque ad sedecim horas sequebatur, rarissime loca gangraenosa vel signa irritationis inflammatoriae reperi, et ubi monstrari poterant, minora erant, quam quibus mors explicaretur, ita ut hae observationes opinionem meam de minima

¹⁾ Si de arsenico in genere hoc et aliis locis loquitur, semper acidum arsenicosum subintelligendum est.

arsenici vi corrosiva sustentent, quia intervallum duarum horarum usque ad sedecim certe sufficeret, ut membranae mucosae, quae veneno tanguntur, eroderentur. Periculum hoc feci in mammalibus, felibus et canibus, quibus major arsenici copia, saepe magis vigenti granis, ut interficiantur, opus erat, in qua copia irritatio vi caustica adducta optime cogitari potest, praesertim in contactu per aliquot horas durante; verum eodem modo per doses dimidii grani, sub forma pilulae oblata, in pullulis mortem aliquot horis post accitam vidi, ubi rursus neque in gutture, neque in ventriculo ullum vestigium affectionis localis reperiri poterat, quin immo particulas pilulae, forma fere primaria retenta, monstrari licebat, ita ut quaeque suspicio mortis per inflammationem adductae evanesceret, et vis systema nervosum opprimens, non solum ex deficiente quoque irritationis signo post mortem, sed etiam ex symptomatibus per vitam observatis appareret.

Canes et feles, quibus venenum in forma pulveris cum pulte offerrebam, interdum dosibus dimidia usque ad totam drachmam non succubuerunt, quum venenum intra unius horae spatium evomerent itaque servarentur. Signa, quae in iis conspiciebantur erant post praeterlapsam dimidię horam vulgo demissio animi, frigus dorsi et postea quoque extremitatum, accelerata cordis pulsatio, vomititio, tandem vomitio fluidi, postea pultis, aucta secretio glandularum salivalium, spumosa saliva in ore, crescens in horas immobilitas, ita ut animalia aegrota loco vix se moverent, nec cibum et potionem appeterent. Hae affectiones per aliquot dies augmentur, sensus obtunduntur, eaecitas ipsa appetit, macties fit maxima, donec tertio vel quarto die appetitus cibi

potionisque adsit, immobilitas diminuatur et animal paulatim in statum valetudinis normalem redeat. Eadem symptomata conspiciebantur etiam in iis animalibus, quae iisdem dosibus veneni sub finem primarum 24 horarum succumbebant. Crescente debilitate et immobilitate tranquille et ut videbatur dolorum omnino expertes perierunt, plerumque non comitantibus motibus convulsivis.

Quum autem aliquoties haec pericula justam beneficij imaginem mihi non obtulissent, quia saepe animalia evomendo servabantur, equidem, ut beneficium certissimum adducerem, oesophago subligato vomitum tollere studui, itaque in dosibus quinque granorum usque ad mortem intrantem fere eadem symptomata animadverti, quae supra descripsi, sed aucta, ita ut animal semper eundem locum occuparet, neque adeo pulsando moveri posset. Totum corpus rigebat, et macies per tres quatuorve dies maxime siebat, quia cibum plerumque respuebat, neque etiam potionis quidquam sumebat¹⁾). Quamquam vero hoc modo id assequebar, ut animal a veneno hausto liberari non posset, tamen perspicuum est, ligaturam oesophagi tantam tamque acrem vim in organismum exercere, ut per se jam mortis esse possit causa, ideoque symptomata beneficij hoc letali fere impetu aliquantum obseurari. Quod impedimentum ut tollerem, aves ad pericula facienda elegi, quum in his timendum non esset, ne venenum evomerent, ideoque nulla organismi vehementer laedendi causa exstaret.

Primae observationes, quas in avibus feci, erant in quatuor magnis pullis, qui pultem venenatam, quam

canis evomuerat, comedebant. In tribus ex iis post tres quatuorve horas jam mutatio cognosci potuit. Cibum non appetebant, loco non cedeant, et in horas tranquilliores et hebetiores siebant. Praeterlapsis fere decem horis dormientium speciem prae se ferebant; oculi clausi erant, pedes propter corporis gravitatem procumbebant, et motus alarum pedumque fere omnino cessabat. Expergesci mox denuo in priorem statum redibant, hocque modo post quatuordecim usque ad sedecim horas moriebantur. Sectio, quam una cum V. D. Professore Blossfeldio instaurata, prorsus nusquam mutationes morbosas protulit, nusquam ullum irritationis inflammatoriae vestigium. Guttur plane repletum erat pulte cibi, in qua arsenicum inesse, per analysis chemicam, tum ope reagentium, tum reductione in metallum extra omnem dubitationem ponebatur, dum in contentis ventriculi nullum ejus vestigium reperiri poterat. Quartus pullus, in quo nulla mutatio functionum vitalium ab initio animadverti poterat, quamquam una cum ceteris pullis pultem venenatam comedebat, sequenti denum die morbo correptus est. Eadem symptomata, quae in ceteris pullis, apparuerunt, quibus adde vehementem diarrhoeam, quae usque ad mortem duodequinquaginta horis post insecutam duravit. Hic sectio sat magnas mutationes monstravit. Membranae cavitatis abdominis omnes valde rubefactae, totus tractus intestinalis ecchymosibus consitus, praincipue intestinum rectum, in hepate nulla certa mutatio conspicua, verum in oculos incurrit effusio vitelli multorum sese evolventium ovorum, ita ut omnes membranae et tela cellulosa vitello tincta essent, quin immo maturum ovum in exitu cloacae positum prorsus contusum fuit et speciem prae se

1) Per se patet, me praeterlapsis circiter decem horis usque ad duodecim, quum credere licet, affectionem vomitum carentem, cessisse, ligaturam oesophagi sustulisse.

tulit membranarum complicatarum cum vitello indurato. Cavum pectoris nullas insignes mutationes obtulit, nisi forte utraque atria et ventriculi cordis sanguine nigro non omnino coagulato valde impleta commemoranda sint. Symptomata autem, quae hic apparebant, secundaria non submoverant illa depressionis nervorum symptomata, neque ullo modo pro causa mortis a me haberi potuerunt, quum ceteri pulli in iisdem symptomatibus excepta diarrhoea periissent. Quin immo ultra me progredi oportet, ita ut symptomata irritationis, quae vidi, non a vi arsenici corrosiva derivem, in qua derivatione notio simplicis processus chemici continetur, — qualem viri, quorum summa est in his rebus auctoritas, non tantum concedunt, sed etiam flagitant —, sed ab exorta jam morbosa sanguinis mutatione et a sublata nervorum functione. Neque in hac re negligenda est singularis relatio, quam arsenicum ad ventriculum habet et ad intestinum tenue, quum inflammatio vulgo in his organis appareat, quamvis, quum transitu demum in sanguinem hanc vim monstrret, aequa bene in aliis organis se manifestare possit, altera ex parte casus noti sint, ubi arsenicum per alias applicationis vias, ut per methodum endermaticam, per vaginam muliebrem, per intestinum rectum et caet. injectum sit, et pariter in ventriculo et intestino tenui symptomata irritationis secundaria apparuerunt¹⁾.

Dum autem quod attinet ad pericula a me facta, quibus hae

observationes comprobantur, lectorem benevolum ad posterius quoddam caput revoco, hic gravissimas res paucis commemoravi, ut vim arsenici nervos deprimentem monstrarem et id praecipue omni dubitatione eximerem, arsenicum non inflammatione, non deletione tactarum partium organicarum et praesertim membranarum ventriculi mortem adducere, sed impetu in sistema nervorum facto, quia haec vera effectus ejus informatio, cognitio sphaerae, in qua vim exercet, ad solvendas caeteras omnes quaestiones majoris momenti est, quam ut progredi possimus, antequam hoc fundamentum firmaverimus. Conclusiones et notiones¹⁾, quae respectu habito pharmacologiae, medicinae forensis et politiae medicae inde exoriuntur, tanti momenti sunt, ut, antequam in hanc rem altius inquiram, firmo pede insistere cupiam. — Ut autem sinistram interpretationem evitem, non consentire me cum V. D. Voigtio dico, qui arsenicum per nervorum principium, per ductum nervorum vim monstrare putat. Ipsa enim pericula Jaegeri, qui venenum nervis applicuit sine ullo eventu, satis comprobant, non primariam nervorum infectionem esse causam mortis, sed humorum massam, circulationem veneficii auctorem esse, et sanguinem decompositum vim delentem in sistema nervorum exercere. Ipse in denudato felis nervo vago hanc observationem comprabatam vidi, ideoque opinionem, quam de primaria nervorum infectione proponunt solidarii, qui vocantur, pathologi, praefracte oppugnabo; quae oppugnatio magis etiam defenditur periculis Brodii, Campbellii, aliorum, quae universalem arsenici vim in venarum injectionibus citissime manifestari testantur. Vim arsenici sanguine propagari comprobant multi casus, ubi in

1) Cf. exemplum a V. D. Anisaulx in diario Henckii 1822. T. 2. p. 178. laudatum; praeterea Schuize in critic. annal. medic. forens. Knapii atque Henckii T. 1. p. 146; Desranges in „recueil periodique de la societe de médecine de Paris“ T. VI. p. 26.

— 8 —

veneficiis arsenicum in humorum massa, in ipso sanguine monstratum est, qua de re postea in chemica arsenici analysi accuratius disseram.

His praemissis opinionem omnium fere toxicologorum et pharmacologorum, qui arsenicum venenis irritantibus, causticis, corrosivis adnumerant, impugnare licet, quum id, quod multis in casibus inflammationem secundariam provocat, non satis causae mihi videatur esse, ut ei classi materialium toxicarum addatur, quorum definitio haec est (cf. Simon et Sobernheim l. l. p. 44 et Oesterlen p. 112).

„Universa omnium natura haec est, ut in texturis „organicis, quas simpliciter contingunt, inflammationem et erosionem creent.“

Secundum symptomata observata aptius videtur, arsenicum inter venena narcotica referri, ex quibus acria plerumque inflammationem ventriculi et intestinalum provocant, vel secundum classificationem a Simone et Sobernheimio propositam inter venena nervina, et quidem ea, quae in medullam spinalem praecipuam vim exercent, itaque nuci vomicae, strychnino, angusturiae spuriae et acido borusico adnumerari.

Quod systema proprius nos adducit ad vim hujus metalli therapeuticae et jam comparationem arsenici cum serie horum medicamentorum, habita ratione medicinae et toxicologiae permittit. Utut autem periculosum est, varia medicamenta inter se comparare, quum saepissime sic de via aberremus et in explicationes falsissimas rapiamur, tamen in arsenico hoc minore cum periculo fieri posse videtur, quia raro corporis alicujus effectus tot observationibus probatus est, quot hujus corporis vis, et quia

— 9 —

certe ex multiplicibus his observationibus consummata et omnibus in partibus congrua ejus imago delineari poterit.

Vis parvarum arsenici dosum in usu therapeutico explicata est in compendiis Vogtii, Sobernheimii, aliorum, in quibus adnotatur, acidum arsenicosum minoribus dosibus oblatum vim habere excitativam in sistema nervosum, tum functionibus plasticis praepositum, tum motorium. Quamvis hic provocare nequeam ad pericula a me ipso cum medicamento hoc instituta, quum semper majoribus dosibus egerim, tamen ex his fundamentum petere licet physiologicum, arsenicum in sistema nervorum et praesertim in medullam spinalem vim exercere, eamque deprimentem, debilitantem.

Quodsi haec deprompta ex periculis meis toxicis observatione tantummodo in eodem illo centrali nervorum organo cum observationibus Jaegeri, Vogtii et Hertwigii congruit, in ipsa autem effectus ratione plane opposita est, talis contradictione in remedio toties explorato certe mira esse videbitur, imminuetur autem miratio, si in animum induxerimus, quam varia, quam opposita vis sit medicamenti, seu minoribus, seu majoribus dosibus porrigitur, et observationum in opio, strychnino, nitro, aliis factarum recordati fuerimus, si denique revolverimus animo, quam relativa sit notio auctae et imminutae vis vitalis, quamque incerta norma, qua eam metimur. Ut exemplum afferam, strychninum certe initio auctam mobilitatem, amplificatam motuum vim provocat, et propter hanc amplificationem mobilitatis pro remedio medullam spinalem irritante habetur, dum eadem irritatio aucta debilitationem, mox mortem ciet. Utut, si rationem habemus physiologie, effectum strychnini

interpretabimur, sive vim ejus, qua medullam spinalem vehementer irritat, pro reactione habemus naturae contra effectum deprimentem hujus materiae, sive deprimentem vim pro exitu nimiae irritationis, tamen vel in hac vel in altera harum explicationum hypotheticarum nihil proficiimus, et, ut et vitae et scientiae fructus oriatur, symptomatibus adhaerere debemus et dicere, minores ejus doses irritare, maiores deprimere.

Si animo comprehendimus magnam seriem illorum scriptorum de vi arsenici, fere ubique inter ultima symptoma effectus toxicci referuntur vehemens tremor, spasmi, debilitas sensuum et functionum animae, denique crescente depressione functionum sensitivarum et irritabilium mors. In casibus celerem mortem provocantibus (Simon. et Söbernheim. l. l. et Christison) virium defectus, qui in ipsam syncopen transit, tanquam symptoma permanens allatus est, quocum summa anxietas, spasmus extremitatum juncta sunt. Evidem in multis periculis beneficii, a me factis, illos, quos commemoravi, spasmos raro observavi, fere semper autem crescentem virium defectum, paralysin myobilitatis et sensibilitatis, universam paulatim ingruentem extinctionem vitae nervosae, sensorii, et omnium sensuum functionum, atque omnes meas observationes fere sine ulla exceptione congruentes inveni, ita ut non haesitem, ne hoc metallum etiam respectu habito pharmacologiae narcoticis adnumerem, et opinioni illi a Rognetta (Devergie l. l. p. 477), Brodio (l. l.), Jaegero (l. l.) atque Emmerto (in archivio Reilii) prolatae adstipuler, metallum hoc vim habere in sistema nervorum, et quidem, si majoribus dosibus offeratur, deprimentem, sin minoribus irritantem.

Comparari igitur potest hoc metallum una ex parte cum strychnino propter vim, quam maxime in medullam spinalem exercet, neque tamen solum in radices ejus anteriores, sed etiam in posteriores, altera ex parte cum opio propter depressionem sensorii et organorum sensuum. Itaque arsenico magnum spatium experimentorum in morbis nervosis commissum est, ut praeter vim, quae ei adscribitur in exanthematibus inveteratis, dyscrasiis, cancro, quamque bene explicabimus ex effectu ejus directo in sanguinem, ex mutatione compositionis chemicae, laudatur hoc remedium in perseverantibus morbis nervosis, epilepsia, chorea Sancti Viti, tetano chronicus, melancholia, hydrophobia, prosopalgia etc. Verum tale consilium, ut in casibus laudatis vim arsenici in aegrotos examinent, nihil aliud est, nisi ex ingenti remediorum nervinorum numero unum in medium proferre et accurriori examini subjicere. Cur autem, quaerat aliquis, hoc remedium? Eam ob causam dico, quia hoc remedium jam saepius sub examen est vocatum, et quia adhuc unumquodque remedium, quod fortasse semel cum specie quadam successus vel adeo sine ullo successo a viro aliquo in nostra scientia excellenti adhibitum vel solum commendatum erat, in thesaurum remediorum recipere non gravati sunt. Nonne autem melius sit, communes vires in examinando uno vel nonnullis remedii in his casibus desperatis conjungere, quam sine ulla ratione ab uno remedio transilire ad aliud, et certi fundamenti expertem ex indigesta remediorum mole eligere?

Denique ex diversis effectibus arsenici, ratione habita pathologiae, in primis commemorandus est is, qui laudatur in perseverantibus febribus intermittentibus, quae ejus natura

fortasse eo nos duceret, ut novum ejus cum materiis strychninicis congruentiam inveniremus, siquidem ex commendatione diversorum corporum in eodem statu morbi analogicam eorum naturam concludere liceret, neque potius hac conclusione eo deduceremur, ut affinitatem arsenici cum majore parte omnium notorum et hucusque adhibitorum remediorum quaereremus, quum vix ullum remedium sit, quin in hoc morbo commendatum sit. Pari modo fundamento caret sententia Sobernheimii (l. l. p. 190), vim specificam arsenici in sistema gangliorum eo comprobari, quod in durissimis febribus intermittentibus sanationem affert, quum certe antea demonstrandum fuisset, febrem intermittentem ex systemate gangliorum prodire.

Jam ponderata pharmacologica arsenici natura, et indicato loco, quem in serie remediorum obtinet, viam mihi parans ad aestimationem ejus, habita ratione medicinae publicae, adnotationes de hoc corpore in quinque capita divido:

1. Phaenomena pathologica in vivis; ubi simul quaestionem politiae medicae de ope in hoc beneficiorum genere ferenda illustro.
2. Phaenomena pathologica in cadaveribus.
3. Actio chemica ad explorandum venenum.
4. Pericula rei probandae causa in animalibus facta.
5. Descriptio casus beneficii ope arsenici in homine, addito arbitrio medico-forensi et illustratione ejus.

I. Phaenomena pathologica in vivis.

Quum de hac re supra jam in universum egerim, ut arsenico locum inter remedia narcotica vindicarem, nunc maxime animum lectorum advertere mihi liceat ad incommodum, quod, si rationem habemus medicinae forensis et politiae medicae, ex angusta sententia de vi arsenici corrosiva oritur. Hucusque semper fere, ut jam monuimus, primaria symptomatum natura ex phaenomenis gastro-enteriticis, quae praesumuntur, derivatur, quin immo in enumrandis symptomatis interdum pleraque morborum phaenomena, quae locum habere possunt, reperiuntur, praesertim imago mortis cum maxima anxietate et atrocissimis vehementissimisque doloribus conjunctae, ita ut tum ab hominibus rei medicae ignaris, tum ab ipsis medicis acres dolores pro symptome constante beneficii ope arsenici perpetrati habeantur¹⁾.

Quum vero hoc symptoma prorsus falsum sit, facile patebit, quantum malum parti therapeuticae et neglectis

1) Casus mihi notus est quidam, qui typis expressus est in Henckii Diario T. IV. 1845, unde manifestum fit, quam invetarata opinio sit de acerbis symptomatis, quae in veneficiis ope arsenici perpetratis conspiciantur. Medicus quidam, in cuius institutum obstetricium puerpera convulsionibus [eclampsia parturientium?] vexata portabatur, hos spasmos subitarios veneficio arsenici imputavit, et tantum absuit, ut partum artificiale plane indicatum perficeret, ut puerperae identidem doses porrigeret aquae hydrosulphuratae usque ad mortem duodecim horis post intrantem. Nimis infans quoque victima fuit hujus erroris. Sectio legalis nullum vestigium veneni indicavit, et suspicio veneficii omnibus argumentis carebat.

remediis, quibus uti opporebat, et certa agendi ratione, praesertim vero medicinae forensi ex hac assumptione, nullis fere argumentis fulta, excitari possit. Prae ceteris jam ex **compositione critica symptomatum** et inde, quod praeter affectiones gastro-entericas pveriae aliae afferruntur, concludendum est, **veneficia arsenici nulla certa sibi solis propria symptomata habere**, ita ut jam Orfila (med. leg. T. III. p. 167) dicat, **apparitionem universalium per venena corrosiva excitatorum symptomatum medicum permovere posse**, ut **veneficium arsenici suspectur**, absentiam vero eorum nullo modo demonstrare, tale **veneficium locum non habuisse**. Collecti sunt a Sobernheimio (l. l. p. 187) et Orfila (med. leg. p. 166) casus observati a VV. DD. Nissa, Labordier, Chaussier, Gerard de Beauvais, aliis, in quibus in **veneficiis arsenici mors tam parvis symptomatibus juneta intrabat**, ut **nulla earum, quae vulgo assumuntur, affectionum conclusionem facere liceret in veneficium arsenici**.

Igitur pro certo habendum est, phaenomena in vivis, etiamst sane aliquod principium firmandae diagnosis dare possint, valde tamen incerta esse artis diagnosticae fulera. Gravissima autem, quae et ex critica scriptorum perlustratione et ex meis observationibus compono, haec fere sunt: **Affectiones gastro-enteriticae nullo modo habendae sunt pro criterio veneficii arsenici**, neque magis symptomata illa, quae quum omnibus venenis corrosivis, tum acido arsenicoso adscribuntur, ut vultus pallidus, anxietate cruciatus, pulsatio minima, valde frequens, irregularis, dolores abdominis tactu externo aucti, sitis valde vexans etc., quae affectiones omnes ex impetu sanguinis in partes interiores provocantur.

Praecipue velim attendant ad argumentum partum firmum, quod ex his phaenomenis petitur, quia ipsa haec phaenomena, saltem in **veneficiis non dubiis**, ad **venenum corrosivum**, ideoque ad usitatissimum, acidum arsenicosum, nos ducerent, et sic habita ratione therapiae modum agendi ibi usitatum indicarent, quum **veneficium arsenici respectu non habito periculorum in animalibus a me factorum**, cum phaenomenis, quae **veneficio narcoticō vulgo tribuuntur**, optime locum habere possit, id quod ex casu **veneficii hominis infra descripto et ex parte medicinae forensis illustrato mihi persuasum est**. Talia symptomata in **veneficio arsenici Friedreichius quoque (l. l. p. 1070.)** describit, ut pulsum durum, cutem siccam, urentem, vultum rubicundum, inflatum, stuporem, oculos fulgentes, dolores abdominis, tactu non auctos, quae phaenomena iis, quae supra commemoravi, quaeque venenis corrosivis adscribuntur, plane opposita sunt. Sunt potius haec symptomata, ut dixi, **propria venenis narcoticis, praeceteris opio, et impetu** indicant **sanguinis in partes periphericas, nimiamque completionem systematis vasorum capillarium**.

Dum autem in antecedentibus non dedi nisi negantia, idque solum studui, ut monstrarem, quam essent incerta diagnosis principia, quaestio exoriatur, necesse est, quibusnam rebus innitendum sit medio in **veneficiis arsenici?** Quaenam affectiones vivorum respondeant huic statui? Una ex parte innitendum est in cognitione hujus veneni theoretica, in vi ejus narcotica cum relatione specifica ad ventriculum et canalem intestinalem, altera ex parte satendum est, in hoc casu plus, quam in alio quoquam, ingenio medici relinquendum esse, et ad inchoandam actionem thera-

peuticam indicis externis, confessione malefici, suspicione aegroti, detectione veneni etc. uti opus esse. Sunt, ut in omnibus veneficiis, ita in his quoque certae quaedam res, quarum si aptam rationem habent medici, diagnosis facilior fit, ut 1) affectiones subito intrare vitaeque minari 2) eas semper crescere 3) eas per totum tempus aequabiles esse. 4) oriri eas paulo post coenam, vel post cibum, potionem vel medicamentum haustum 5) hoc fieri, dum corpus optima valetudine gaudet. Quarum rerum momentum respectu habito medicinae forensis, Friedreichius (l. l. p. 1067) satis illustravit, unde simul erui potest, quam vim in eligenda optima medendi ratione habeant.

Curatio veneficii arsenici.

Frequentia hujus veneficii et certo arsenici effectu factum est, ut curatio hujusmodi veneficii argumentum esset multarum lectuque dignarum disquisitionum. Inde ab omni tempore in curando hoc veneficii genere, praeter remotiōnem veneni per methodum evacuantem, praesertim vomitorii et praeter curationem status morbosi veneficio provocati, a principiis chemicis profecti sunt ita, ut neutralisatione venenum innoxium redderent, eamque ob causam una ex parte fere omnia reagentia in arsenicum tanquam antidota commendarent, qua in re neglexerunt, multa ex ipsis reagentibus valde perniciosam, quin immo veneficam vim habere, si conjuguntr cum arsenico, ut aquam hydrosulphuratam; altera ex parte vero remedia laudarentur, quae solutionem arsenici adjuvant, sique vim ejus augent.

Ne has materias, quas jure jam rejecerunt VV. DD., singulatim recensem, statim me converto ad antidotum illud, a. 1834 a Bunsenio et Bertholdio commendatum, deinde a multis aliis chemicis et medicis, ut Simone, Sobernheimio, Hertwigio, Soubeirano, Lesueuro, Miguelo, Renaulto, Nonato, Lassaigno, Orsila, aliis laudatum et nunc omnibus probatum, ferrum, dico, oxydatum hydratum. Cujus rei gravitate commotus multa experimenta de effectu hujus antidoti institui, eorumque descriptionem, pariter ac conclusiones inde exorientes hic adjiciam. Ut haec experimenta eo, quo optandum erat successu facerem, utque in summa inde deducta crimini cautionis neglectae nullus locus esset datus, omnia cum cautione a Bunsenio et Bertholdio proposita institui. Ad haec experimenta vir humannissimus Lohmannus apothecarius ferrum oxydatum hydratum semper recens secundum methodum a Bunsenio commendatam mihi praeparavit. Quumque semper agerem cum arsenico pulverisato non soluto, ex praecepto Bunsenii ferrum ox. hydr. aqua suspensum, quam calidissimum addibui, et plerumque nonnullas guttas liquoris ammonii caustici admiscui, ut solutio arsenici augeretur.